
 
Российская Федерация 

Костромская   область 

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ 

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    

 

П Р И К А З 

 

22 июля 2022 года                                                                          № 191 

 

 

О мерах по обеспечению безопасности образовательных организаций  

Буйского муниципального района   
 

В соответствии с распоряжением губернатора Костромской области от 

21.07.2022 г. № 385-р «О введении режима повышенной готовности для 

органов управления и сил территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации в Костромской 

области», с приказом Департамента образования и науки Костромской 

области от 22.07.2022 г. № 1190 «О мерах по обеспечению безопасности 

образовательных организаций», а также в целях обеспечения устойчивой 

работы учреждений образования, пожарной безопасности в период с 

22.07.2022 по 03.08.2022 г., 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных организаций: 

1.1. Обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности в 

образовательных организациях, в том числе на территориях образовательных 

организаций; принять меры по предотвращению гибели и травмирования 

людей при пожаре. 

1.2. Проверить подъездные пути к местам забора воды. 

1.3. Принять меры к устранению нарушений требований пожарной 

безопасности в образовательных организациях. 

1.4. Организовать дополнительное патрулирование традиционных 

мест отдыха на воде, обратив особе внимание на несовершеннолетних, 

находящихся без присмотра взрослых. 

1.5. Провести разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) по соблюдению несовершеннолетними правил безопасного 

поведения на водных объектах и по соблюдению противопожарного режима. 

1.6. Обеспечить контроль за вносимыми (ввозимыми) на 

территорию образовательной организации грузами и предметами ручной 

клади. 

1.7. Осуществлять ежедневный внешний и внутренний осмотр 

зданий и прилегающих к ним территорий. 



1.8. Обеспечить наличие и знание дежурным персоналом 

инструкций по действиям при пожаре. 

1.9. Исключить случаи бесконтрольного нахождения в здании 

посторонних лиц. 

1.10. Актуализировать инструкции о порядке действий 

обслуживающего персонала на случай возникновения пожара, списки 

телефонов экстренных служб; проверить работоспособность тревожных 

средств оповещения, средств связи (аварийной и экстренной). 

1.11. Обеспечить дежурный персонал телефонной связью, 

средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от 

токсичных продуктов горения. 

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

принять все необходимые меры по обеспечению устойчивой работы объектов 

образования, соблюдению пожарной безопасности в период с 22.07.2022 по 

03.08.2022 г. в соответствии с п. 1 приказа.  

3. При возникновении угрозы или факте чрезвычайной ситуации на 

объектах образования немедленно докладывать о ЧС и принятых мерах 

заместителю начальника Управления образованием администрации Буйского 

муниципального района Татаринцевой И.В. по телефону: 8-960-744-58-94. 

4. В срок до 26.07.2022 г.  направить копию приказа 

образовательной организации во исполнении данного приказа на адрес 

электронной почты: buy-rono-vo@mail.ru . 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Начальник Управления образованием     Т.Н. Яурова 

 

 

 

 

 

mailto:buy-rono-vo@mail.ru

